به همین جهت است که در حال حاضر آرامگاه «استرو مردخای» در شهر همدان، زیارتگاه یهودیان ایران و جهان است. بنا به همین مستندات و پایه‌های تاریخی و نیز چگونگی روابط اسرائیل و ایران زمان شاه است که حتی در پس از پیروزی انقلاب اسلامی (۱۳۵۷/۱۹۷۹) و طرح شعارهای «امروز ایران، فردا فلسطین» و «مرگ بر اسرائیل» و «ناپودی اسرائیل» و حتی پس از شروع جنگ ایران و عراق و زمینهٔ مساعد سیاسی - نظامی فراهم شده برای آنان، اسرائیلی‌ها همواره سیاست معتدل و محتاطانه‌ای در قبال جمهوری اسلامی ایران و عراق روحانی آن اتخاذ کرده‌اند.

چراکه آنان اسرائیل را دنباله و نماد امپریالیسم غروب در جهان سوم می‌دانستند.^(۵۰) به ویژه در آن دوران، روحانیون و مذهب‌یون و از جمله آیت‌الله خمینی (ره) به عنوان یکی از مخالفین اصلی و قدرتمند شاه به خصوص از زمان واقعه مذهبی و سیاسی ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ به بعد شد بدآ نسبت به روابط نزدیک ایران و اسرائیل شروع به ابراز مخالفت کردند به خصوص اینکه، شاه در سال ۱۹۵۷ (۱۳۳۶) به اسرائیل اجازه داده بود به طور غیررسمی و بدون سروصدا دفتری سیاسی در تهران تأسیس کند.^(۵۱) شاه ضمناً در سامبر ۱۹۵۸ با افتتاح نمایندگی سیاسی ایران در تل‌آویو موافقت کرد.^(۵۲) پس از آن، اسرائیل شخص «مایر عزری» یک یهودی ایرانی را که در سال ۱۹۵۰ به اسرائیل مهاجرت کرده بود، به عنوان نخستین نماینده سیاسی اسرائیل به تهران اعزام کرد.^(۵۳)

به عنوان یک قدرت مطرح خاورمیانه، نقش یک میانجی قدرتمند را بین دو طرف مذاکره ایفا کند. علت این امر، وجود حساسیت شدید در جامعه ایران درباره مسئله فلسطین و نیز حضور و دخالت همیشگی آمریکا به عنوان میانجی در روند مذاکرات صلح بود.

اقدام جسورانه و تکروانه النورالسادات در مسافرت تاریخی اش به بیت المقدس در ۱۹ نوامبر ۱۹۷۷ (۲۸ آبان ۱۳۵۶) و سخنرانی در مجلس اسرائیلی (کنست) و بالاخره آغاز مذاکرات صلح هیأت مصری با هیأت اسرائیلی، از آن تاریخ به بعد منشأ تحول عمده‌ای شد. چنانکه در ۱۷ سپتامبر ۱۹۷۸ متجر به امضای قرارداد کمپ دیوید و سپس قرارداد صلح مصر - اسرائیل و دو واشنگتن در مصر ۱۹۷۹ گردید.

رژیم (شاه) یکی از پشتیبانان بزرگ اسرائیل است... و (آنان) به نفع اسرائیل کار می‌کردند و این ما بودیم که از اول یا تمام برنامه‌ها (تقسیم فلسطین، شکل‌گیری اسرائیل و سازش و مذاکره با اسرائیل) مخالفت کردیم و اکنون نیز می‌کنیم.^(۸۳)

پیروزی انقلاب اسلامی ایران در بهمن ۱۳۵۷/ فروردیه ۱۹۷۹ در کنار ایجاد تغییر و تحولات عمده در موازنه قدرت منطقه‌ای، ضمناً کیفیت رابطه ایران با اسرائیل را در مقایسه با قبل با یک چرخش کامل ۱۸۰ درجه‌ای روبرو کرد و با سرعنی خارق العاده مسیر امور را تغییر داد. حتی در ماه‌های قبل از پیروزی انقلاب، آفتاب بخت اسرائیل در ایران شروع به غروب کرده بود.

تحت‌الاسلام و فلسطینی رئیس جمهوری وقت ایران در این مورد اعتقاد داشت: «مسئله صلح، شیوه تازه‌ای برای اسیرتر ساختن و پایمال‌تر کردن حقوق ملت فلسطین است. صلح واقعی زمانی تحقق می‌پذیرد که ملت فلسطین به حقوق مشروع خود بازگردد»^(۸۷) وزیر امور خارجه نیز در سخنرانی خود در چهل و ششمین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل (۱۳۷۰/۱۹۹۱) اعلام کرد: «آنچه که امروز به عنوان طرح صلح برای خاورمیانه مطرح است، قبل از آنکه منجر به حل عادلانه مسئله فلسطین گردد، در پی تحویت اسرائیل است... چگونه کنفرانس صلح خاورمیانه می‌تواند به تأمین حق مسلم تعیین سرنواشت مردم فلسطین بیانجامد؟»^(۸۸)

۵) حمایت از مبارزه مسلحانه فلسطینی‌ها و مسلمانان علیه اسرائیل: به نظر

البته شیعیان لبنان در این مرحله به تنهایی عمل نمی‌کردند، آنها توانستند نیروهای خود را با نیروهای سوریه (مستقر در لبنان) که مخالف مذاکره و سازش بودند،

ترکیب کنند و به این ترتیب یکی از قوی ترین نیروهای ضد غربی را در لبنان تشکیل دهند.^{۱۱۰} ضمناً دکتر ولایتی در سخنرانی خود در سی و هفتمین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل (۱۹۸۲/۱۳۶۱) به صراحت به این اقدام نظامی ایران در لبنان اشاره می‌کند: «در صداقت ما همین سر که در برابر حمله وحشیانه اسرائیل به لبنان و مبارزان فلسطینی و سوری و لبنانی، وارد صحنه کارزار شدیم و نیروهای خود را علی‌رغم تیار شدید به آنها در جنگی که به ما تحمیل شده بود، روانه صحنه بیکار صهیونیسم کردیم و این اقدام را به عنوان یک وظیفه اسلامی و آرمانی به عمل آوردیم.

به: بیژن اسدی، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، قم: دفتر تبلیغات اسلامی قم، تابستان ۱۳۷۱، صص ۷۸-۸۰.

8. به ترتیب اصول: ۱۵۲، ۱۵۳، اصل ۳ بند ۱۶ و اصل ۱۵۲.

9. برای کسب اطلاعات بیشتر دربارهٔ مفاد قانون اساسی ج.ا.ا و ویژگی‌های آن از

جمله ر.گ. به: بیژن اسدی، همان منبع، صص ۱۰۸-۱۱۳.

۱۰. تعداد یهودیان ایران برای سرشماری سال ۱۳۵۵ (۱۹۷۶) حدود ۸۰۰۰۰ نفر برآورد شده است. با این توضیح که در خلال سال‌های ۱۹۶۵-۱۹۶۸ (از زمان تشکیل اسرائیل) حدود ۲۵۰۰۰ نفر یهودی ایرانی آزادانه به اسرائیل مراجعه کرده‌اند.
۱۱. در یک مقایسهٔ حالب توجه، جمعیت ۳ درصدی اقلیت مقدس یهودیان آمریکا در کنگره و مجلس سناي آمریکا تعدای زیادی نماینده دارند، درحالی که جمعیت اسبوه مسلمانان آمریکا حتی یک نفر نمایندهٔ مسلمان نیز در کنگرهٔ آن کشور ندارند.

گراهام فولر، همان منبع، ص ۱۶۳. و مارک گازیوروسکی، همان منبع، ص ۲۰۷.

۶۵. برای کسب اطلاعات بیشتر درباره شخص نامبرده و افراد دیگر ر.ک. به محمد

شریده، *رهبران اسرائیل، ترجمه بیژن اسدی و مسعود رحیمی* (تهران: انتشارات گویهر،

زمستان ۱۳۷۸).

۶۶. مارک گازیوروسکی، همان منبع، صص ۲۰۳-۲ و ۱۲-۱۱.

۶۷. روزنامه کیهان (۱۰ آذر ۱۳۵۲/اول دسامبر ۱۹۷۳).

۶۸. روزنامه کیهان (۶ بهمن ۱۳۵۲/۲۶ ژانویه ۱۹۷۶).

۶۹. کیهان (۱۰ آذر ۱۳۵۲/اول دسامبر ۱۹۷۳).

۷۰. کیهان (۱۸ آبان ۱۳۵۳/۹ نوامبر ۱۹۷۴).

71. R. K. Ramazani, Iran and the arab- Israeli Conflict, *Middle east Journal*(1978), P. 426.

72. Ibid. P. 423.

73. Ibid.

۷۴. کیهان (۵ تیر ۱۳۵۵/۲۶ ژوئن ۱۹۷۶).

۷۵. صحیفه نور، جلد ششم، ص ۱۱۶.

۷۶. همان منبع، جلد ۲۲ (مستدرک)، ص ۱۷. (نقل از پاسخ رهبر انقلاب به نامه

ابوجهاد عضو کمیته مرکزی الفتح و عضو شورای فرماندهن کل نیروهای العاصفه، قبل از پیروزی انقلاب.)

۷۷. همان منبع، صص ۱۸-۱۹.

۷۸. همان منبع، ص ۱۲۳.

۷۹. همان منبع، ص ۱۶۰.

۸۰.